
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 49 

 

Data 22/04/2015 

 

OGGETTO: 

 

 

PRESA D’ATTO DEL RISPETTO DEL LIMITE DI SPESA DI 

PERSONALE PER L’ANNO 2015. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 11,15 e seguenti 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  

la legge finanziaria per l’anno 2007, all’art. 1, comma 557,modificata dall’art. 3, comma 120. legge 244/07, 

dall’ art. 76 legge 133/08 e l’art. 14, comma 7, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 e dal Dl 90/2014 convertito con 

legge 114/2014 dispone che :  

comma 557. Ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di 

finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di 

personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione 

degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e 

occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia e rivolte, in termini di 

principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento:  

a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso delle 

spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della spesa per il 

lavoro flessibile; 

b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche 

attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle 

posizioni dirigenziali in organico;  

c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione;  



comma 557- bis. Ai fini dell'applicazione del comma 557, costituiscono spese di personale anche 

quelle sostenute per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, per la somministrazione di 

lavoro, per il personale di cui all'articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 

per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in 

strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all’Ente;  

comma 557- ter. In caso di mancato rispetto del comma 557, si applica il divieto di cui all' art. 76, 

comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 ;  

comma 557- quater. Ai fini dell'applicazione del comma 557, a decorrere dall'anno 2014 gli enti 

assicurano, nell'ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento 

delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in 

vigore della presente disposizione  

Preso atto della deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, n. 16 del 13 novembre 2009 

che ha chiarito definitivamente, sovvertendo precedenti pronunce di alcune sezioni Regionali della Corte dei 

Conti,ai fini della corretta interpretazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 557, legge 27 dicembre 

2006 n. 296 che nelle “ Spese di personale” non debbono essere computati: - gli incentivi per la 

progettazione interna di cui all’art. 92 del Dlgs 163/2006 ( Codice dei contratti); - i diritti di rogito spettanti 

ai segretari comunali - gli incentivi per il recupero ICI; 

Preso atto inoltre dei pareri della Corte dei Conti Sezione Liguria n. 1/09 e Veneto n. 18/2007 che 

prevedono la possibilità di escludere dalle spese di personale quelle relative al vigile stagionale finanziate 

con proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del CdS di cui all’art. 1, comma 564, 

legge finanziaria 2007.  

Considerato che la spesa di personale ( calcolata come sopra specificato) 2015 non può essere superiore al 

valore medio della spesa di personale riferita al triennio 2011-2013 ( dato fisso);  

Visto il prospetto di calcolo predisposto dal Responsabile del Settore Affari Generali e Personale che i cui 

conteggi dimostrano il rispetto delle spese di personale a tempo indeterminato per l’anno 2015 del limite 

imposto dalla normativa vigente (proiezione spesa anno 2015 quantificata in €  2.679.832,52 inferiore a 

valore medio della spesa di personale riferita al triennio 2011-2013 quantificato in  € 2.790.870,20) con un 

margine di spesa per le assunzioni quantificato in  € 111.037,68;  
 

ACQUISITI il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile f.f. del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura e 

biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente 

provvedimento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese. 

 

DELIBERA 

 
1. Di prendere atto dei conteggi predisposti che dimostrano il rispetto delle spese di personale a tempo 

indeterminato per l’anno 2015 del limite imposto dalla normativa vigente (proiezione spesa anno 2015 

quantificata in € 2.679.832,52 inferiore a valore medio della spesa di personale riferita al triennio 2011-

2013 quantificato in  € 2.790.870,20) con un margine di spesa per le assunzioni quantificato in  

€ 111.037,68; 
2. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 



 

 

OGGETTO: 

 

 

PRESA D’ATTO DEL RISPETTO DEL LIMITE DI SPESA DI PERSONALE PER 

L’ANNO 2015. 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 20/04/2015 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale  

F.to Dott. Simone Farris 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 22/04/2015 Il Responsabile del Settore economico sociale, 

pubblica istruzione, cultura e biblioteca, politiche del 

lavoro 

Per il Dott. Raffaele Cossu 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 22/04/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 22/04/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 22/04/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Dott. Simone Farris 

 
 


